
DIÁRIOOFICIALDOESTADO SERIE3 ANO IX N°0S7 FORTALEZA, 23 DE MARÇO DE 2017 J l l '  v6
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -  EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ~  
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2017 PP -  Contratante: Prefeitura do Município de Iracema-CE. CONTRATADA: ASP - AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DÉ INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica, com endereço na Rua Lauro Maia, N° 1120, Bairro de Fátima, Fortaleza- 
CE, inscrita no CNPJ: 02.288.268/0001-04, Vencedora do Item 01 no Valor Mensal de R$ 3.211,00 (Três Mil, Duzentos e Onze Reais) totalizando 
o Valor Global de R$ 28.899,00 (Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais). Prazos: 31 de Dezembro de 2017. Data do Contrato: 24.,, 
de Março de 2017. Iracemà-CE, 23 de Março de 2017. Júlio Cesar Azevedo Lima -  Secretário de Administração, Planejamento e
Finanças.

í|C Sji SjC Sjí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - CE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°. 03.001/2017-PP. O Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de Abril do 2017 às ll:00h, 
na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Senador Sá, localizada à Av. 23 de Agosto, S/N, Centro, Senador Sá, Ceará, estará realizando 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a Contratação de empresa visando a locação e manutenção de sistemas de 
contabilidade, folha de pagamento, almoxavifado, veículos, patrimônio, merenda escolar, tributação e portal da transparência, de interesse da 
Prefeitura Municipal de Senador Sá(CE), tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. O Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PfiEGÃO PRESENCIAL N° 
2017.03.23.01 -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Cameiro-CE toma público que no (iia 05 de Abril de 2017, às 09h, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta cidade, receberá Propostas para: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados as cestas básicas, através dos benefícios eventuais, destinados as famílias em situação de vulnerabilidade temporária, 
junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Piquet Carneiro-CE. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.03.23.01. A 
Documentação referente ao Editai e seus anexos, poderá ser adquirida junto à ComissãÔ de Licitação, no endereço já  citado no horário de expediente 
(08h às 1 lh), ou no Portal do TCM. Piquet Carneiro-CE, 23 de Março de 2017. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima -  Pregoeira.

$ $ $  ífíífCSjí

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Hidrolândia. A Prefeitura Municipal de Hidrolândia/CE, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, torna público, nos termos da Lei n° 10.520/02, que fará realizar Procedimento Licitatório -  Modalidade: Pregão Presencial -  N°. 
PMH-200317.PP01 -  Objeto: Contratação dos serviços dè transporte escolar, compreendendo a locação de veículos com condutores para 
atendimento dos alunos da rede de ensino do Município de Hidrolãndia/CE -  Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: HhOOm do dia 04/ 
04/2017 - Local: Sede da Prefeitura Municipal -  Avenida Luiz Camelo Sobrinho, 640, Centro, CEP: 62270-000, Hidrolândia-CE. -  O Edital e 
Anexo se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07h30min às 13h00mín e no endereço eletrônico http:/ 
/www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Hidrolândia - CE, 22 de Março de 2017, Francisca Janaina Magalhães Timbó - Pregoeira Oficial.

H* H* ri* ^

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Hidrolândia. A Prefeitura Municipal de Hidrolândia/CE, por intermédio da Secretaria Municipal, 
de Administração e Finanças, torna público, nos termos da Lei n° 10.520/02, que fará realizar Procedimento Licitatório -  Modalidade: Pregão 
Presencial -  N°. PMH-210317.PP01 -  Objeto: Aquisição de combustíveis, filtros, lubrificantes e derivados do petróleo para atender as necessidades 
das Unidades Administrativas do Município de Hidrolândia/CE -  Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: 08h00m cio dia 04/04/2017 -  
Local: Sede da Prefeitura Municipal -  Avenida Luiz Camelo Sobrinho, 640, Centro,. ÇEP: 62270-000, Hidrolândia-CE. O Edital e Anexo so 
encontram disponíveis no.Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07h30min às 13h00min e no endereço eletrônico http:// 
www.tcm.ee.goV.br/licitacoes. Hidrolândia - CE, 22 de Março de 2017. Francisca Janaina Magalhães Timbó - Pregoeira Oficial.

ifssjt:}: $ $ $

' F S C  

MISTO
Papel produzido 
a partir da fantsã 

«spímávals
FSC”C12$031

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Mucainbo -  Extrato de Contrato - Contrato N" 4230201/2017. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mucambo, representada pelo seu Secretário(a) de Educação, o Sr.(a) Maria Bastos de Brito Lima . Contratado: Janildo Valerio Aguiar 
- ME, CNPJ: 06.182.890/0001-86, representado por seu representante legal, o(a) Sr(a). Janildo Valerio Aguiar. Valor: R$ 811.227,01 (oitocentos 
e onze mil duzentos e vinte e sete reais e um centavo). Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados à Merenda Escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Mucambo, de acordo com o Termo de Referência constante 
do Anexo I do editai. Prazo: 31/12/2017. Modalidade: Pregão Presencial h° 4230201/2017. Fundamentação: Lei n° 8.666/93. Data: 20 de Março 
de 20)7.

H * # #  # # #  # # #

Estado do Ceará -  Câmara Municipal dc Trairi - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão - Tipo: Menor Preço - Edital N° 
2017.03.21.t-C. Objeto da Licitação: locação de horário em rádio comercia] que opera e«i’frequência modulada, para divulgação de matérias de 
interesse desta Casa Legislativa. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Trairi comunica aos interessados que no dia 07 de Abril de 2017 às 13:30 
(treze horas e trinta minutos), na sala das sessões da Câmara, localizada à Rua Raimundo Nonato Ribeiro, 300, Centro, Trairi/CE, estará recebendo 
Envelopes de Proposta Comercia! “A”, e Habilitação “B” , para o objeto acima citado. Os interessados poderão ler e obter o texto integra! do edital 
no Paço da Câmara Municipal, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00 às 17:00 horas. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Fone 85 -  3351 1313. Trairi/CE, 22 de Março de 2.017.

% % %

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú - ÁViso de Licitação. Pelo presente aviso e em cumprimento às Lei n? 
10.520/02 e 8.666/93 c suas alterações, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Santána do Acaraú comunica aos interessados que realizará 
no dia 06/04/2017, às 09h:00mi.n, na Av. São João, 75, Centro -  Santana do Acaraú, Ceará, o Pregão Presencial n“ 2203.01/201708, para 
Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades da Sécretariá de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos do Município de Santana do 
Acaraú-CE, conforme Termo de Referência. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de Segunda a Sexta- 
feira, de Õ8h às 12b. Santana do Acaraú/CE, 22 de março de 2017. Alexandre Verick Maia Colares -  Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Santana do Acaraú.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Retificação. O Município de Camocim, através de sua Comissão Permanente 
de Licitação e Pregão, toma público a retificação do edital do Pregão Presencial N° 2017.02.03.002 com a inclusão dos Subítens 5.3.2 e 5.3.3 ao 
Item 5.3, bem como a designação da sessão de abertura para 06 de abril de 2017 às 09:00 horas. O Edital e a Retificação está à disposição dos 
interessados na sala da C.P.L, situada à Praça Severiano Morei, s/n, Centro. Camocim/CE. 22 de Março de 2017. Francisca Maurineide 
Carvalho de Araújo -  Pregoeira.

$ $ $  $ $ $  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2203.01/ 
2017SMC -  Objeto: Aquisição de material pedagógico, esportivo, uniformes e material de divulgação para o evento “Brincando com 
Esporte” no Município de Cariré-CE. Horário do Pregão: às 09h do dia 05 de Abril de 2017. Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133 
no horário de atendimento ao público de 08h às 12h, ou no endereço a Praça Elysio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 23 de Março de 2017. 
Antonia Isadora Leite Cruz -  Pregoeira.___________________________________

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ee.goV.br/licitacoes


'*«4* 144 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - Seção 3 N° 57, quinta-feira, 23 de março de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N! 2017.03.22.1

OBJETO: Aquisição de peças, pneus e lubrificantes para a 
manutenção da frota de veículos pertencente a Administração Mu
nicipal dc Arneíroz, conforme anexos deste certame. TIPO: MENOR 
PREÇO POR LOTE. Data da Emissão: 22/03/2017 Data da Abertura: 
04/04/2017 Horário: 09:00 hs Local: Sede da Comissão de Licitações 
da Prefeitura Municipal situada a Praça Joaquim Felipe, 15- Centro -

ANTONIO ELVIS RHUAN ARAÚJO FEITOSA,
Pregociro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO D E LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.21.01

A Pregoeira do Municipio de Àssaré/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, neste: dia 05 de Abril 2017, às 
09h. na sede da Comissão de Licitação localizada na Rua Dr. Paiva, 
n° 145, Vila Mota - Assaré/CE, estará realizando sessão para re
cebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
proposta de preços para o objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
perecíveis c não perecíveis, destinados a compor à merenda escolar 
do Município de Assaré/CÉ. O edital e seus anexos encontram - se 
disponíveis no endereço rctromencionado, das 08:00 às 14:00 horas, 
bem como no Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Ceará (www.tcm.ce.gov.br).

Assaré/CE, 22 do Março de 2017 
DAIANE DE OLIVEIRA CARLOS 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® (14.05.01/2017

Pelo presente aviso c em cumprimento às Leis n° 10.520/02, 
8.666/93 e suas alterações, e o Decreto n° 5.450/05, a Pregoeira 
Oficial da Prefeitura Municipal de Barrejra/CE comunica aos in
teressados qúe realizará o Pregão Eletrônico n° 04.05.01/2017 cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda 
escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de 
Barreira/CE, conforme Anexo I -. Termo de Referência, parte, in
tegrante do presente Edital, independente de transcrição. Edital: 
22/03/2017. Endereço: Rua Lúcio Torres, n° 622, Centro, Barreira, 
Estado do Ceará. Entrega das propostas: a partir desta data, no sítio 
www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 05/04/2017 às 09h 
(horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-c.com.br. Informações 
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e 
demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramen- 
cionado, dc Segunda à Sexta-feira, ae 08h às 12b. Os interessados 
ficam desde já  notificados da necessidade de acesso ao sítio www.Ii- 
citacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações su
pervenientes.

Barreira - CE. 22 de março de 2017 
ROBERTA SERAFIM DA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

RESULTADO i>£ HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 2017.02.16.1-CP

Secretaria dc Infracstruiura e Recursos Hídricos. A Comissão 
dc Licitação torna público o resultado do Julgamento da Habilitação 
da Concorrência Pública n® 2017.02.16,1-CP, cujo objeto é a con
tratação de empresa especializada, na área de limpeza pública urbana 
para execução dó serviço de coleta, transportes de resíduos sólidos, 
conservação e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos 
na sede e Distritos do Municipio de Boa Viagem - CE. Habilitadas: 
Eco V Monitoramento Ambiental e Locação dc Equipamentos LTDA; 
Gold Serviços e Construções EIRELI e.G T  Locações de Veículos e 
Serviços EIRELI - ME. Inabilitadas: F G Mendonça Serviços e Cons
truções EIRELI - ME,’ Construtora Metros LTDA, Fenix Scrv. Asses. 
Cont. Loc. e Empreendimentos LTDA e A.I.L Construtora LTDA - 
ME. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo recursal 
previsto no artigo 109, inciso I, alínea a, da Lei dc Licitações. Caso 
não haja interposição de recursos as propostas serão abertas no dia 03 
de abril 2017 às 14h00min.

Boa Viagern - CE, 22 dc março dc 2017 
RAFAELA DE SOUSA SANTOS 

Prcsídcmc da-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 2017.02.03.002

O Município de Camocim, através de sua Comissão Per
manente de Licitação c Pregão, torna público a alteração do edital do 
Pregão Presencial N° 2017.02.03.002, publicado no D.O.U, pág. 157 
- Seção 3, com a inclusão dós Subitens 5.3.2 e 5.3.3 ao Item 5.3, bem

como a designação da sessão de abertura para 06 dc abril de 2017 às 
09:00 horas. O Edital e a alteração está à disposição dos interessados 
na sala da C.P.L, situada à Praça Severiano Morei, s/n, Centro.

Cnmocim-CE, 22 de Março de 2017 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO 

DE ARAÚJO 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIAL N° 2203.01/2017SMC

Objeto: Aquisição de material pedagógico, esportivo, uni
formes e material ae divulgação para o evento "Brincando com Es
porte" no Município de Cariré-CE. Horário do Pregão: às 09b do dia 
05 de abril de 2017. Modalidade: Pregão Presencial N° 
2203.01/2017SMC. Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133 no 
horário de atendimento ao público de 08h às 12h, ou no endereço a 
Praça Elysio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE.

Cariré-CE, 22 de março de 2017.
ANTONIA ISADORA LEITE CRUZ 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO EL E  I RÔNICO Nu 03.13.02/2017

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n° 10.520/02, 
8.666/93 e suas alterações, e os Decretos Municipais n° 005/2017 e 
006/2017, o(a) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Cas- 
cavel/CE comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n® 03.13.02/2017 cujo objeto: registro de 
preços visando a contratação de empresa para fornecimentos futuros e 
eventuais de material permanentes destinados ao centro de atenção 
psicossocial - CAPS, através da secretaria de saúde. Edital: 
21/03/2017. Endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650, CEP: 
62.850-000, Bairro Rio Novo, Cascavel/CE, Entrega das propostas: a 
partir desta publicação até o dia 05/04/2017, às 09h, horário de 
Brasília, abertura das propostas, no sítio www.licitacoes-e.eom.br. O 
início da sessão de disputa de preços: 05/04/2017 às l lh , horário dc 
Brasília, no sitio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edi
tal poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais in
formações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de 
Segunda a Sexta-feira, de 08h às 12h. Os interessados ficam desde já 
notificados da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br 
para verificação de informações e alterações supervenientes.

JOSIMAR GOMES SOUSA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

AVISO
TOMADA DE PREÇOS Ns 1/2017 INFRA

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Coreaú, 
Comunica às empresas Habilitadas e interessadas na Tomada de Pre
ços N® 001/2017 -  INFRA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na área de limpeza pública urbana para execução dos 
serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos, conservação e ma
nutenção da limpeza de vias e logradouros públicos na área do Mu
nicipio de Coreaú, conforme projeto executivo em anexo, que a aber
tura dos envelopes B Propostas de Preços, realizar-se-á no dia 24 de 
março de 2017, às 09:00 horas, na Sala da CPL do Municipio de 
Coreaú, na Av. Dom José 55, Centro. Corcaú-CE. É a Informação.

Coreaú - CE, 22 de março de 2017 
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO 

Preside/ife da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL. DE FORTALEZA 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO N° 04/2017
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, pessoa juridica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ N® 04.919.081/0001 -89, na

Eessoa da Senhora Secretaria Antonia Dalila Saldanha dc Freitas, 
rasileira, casada, inscrita no CPF N® 510.472.503-06 e no RG N® 

205903390 SSP/CE, residente nesta capital. Contratada: JOSÉ LINS 
DE ALBUQUERQUE FILHO -  EPP, inscrita no CPF/CNPJ sob o N® 
35.245.448/0001-50, com Sede na Rua Governador Sampaio, N® 359 
- A, Centro, Fortaleza-CE, CEP: 60.055-050, representada neste ato 
pelo Sr. José Lins de Albuquerque Filho, Carteira dc Identidade N® 
8812002032218 SSP/CE e inscrito no CPF N° 183.877.051-87, re
sidente e domiciIíado(a) em Fortaleza-CE. Da Fundamentação: O 
presente contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Ele
trônico N° 071/2016, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
Lei N° 10520/2002 e a Lei Federai N® 8.666/1993, com suas al
terações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. Extrato do Contrato N° 04/2017, Processo N® 
P429460/20I7. Do Objeto: Constitui objeto deste contrato a Aqui
sição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender 
às necessidades da Rede Municipal de Ensino de Fortaleza (PNAE - 

Programa Nacional de Alimentação Escolar), de acordo com as 
especificações c quantitativos contidos no Anexo I - Termo de Re

ferência do Edital de Pregão Eletrônico N® 071/2016 e na proposta da 
CONTRATADA, que passam a fazer parte integrante deste inde
pendente de translado. Do Valor: O valor contratual global importa na 
quantia de R$ 227.200,00 (Duzentos e Vinte e Sete Mil e Duzentos 
Reais), sujeito a reajustes, desde que observado o interregno minimo 
de 01 (Ura) ano, a contar da apresentação da proposta. Caso o prazo 
exceda a 12 (Doze) meses, os preços contratuais serão reajustados 
utilizando a variação do Índice econômico TJLP - Taxa de Juros dc 
Longo Prazo ou outro equivalente, caso esta seja extinta. Dos Re
cursos Orçamentários: 24901.12.368.0042.2135.0001 - 339030 - 
0.0101, 0.1000; 24901.12.368.0042.2136.0001 - 339030 - 0.0101, 
0.1000; 24901.12.366,0043.2138.0001 - 339030 - G.0I01, (UOOO;
24901.12.365.0052.2134.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.365.0052.2137.0001 - 339030 - 0,0101, 0,1000;
24901.12.368.0105.2139.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.366.0043.1134.0001 - 339030 - 0.1000;
24901.12.366.0043.2158.0001 - 339030, 339039 - 0.1000. Do Prazo 
de Vigência e de Execução: O prazo dc vigência deste contrato é de 
12 (Doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo scr 
publicado na forma do parágrafo único do Art. 61, da Lei Federal N° 
8.666/1993. Os prazos dc vigência e de execução deste contrato 
poderão ser prorrogados nos termos do que dispõe o Art. 57, da Lei 
Federal N® 8.666/1993. Data: Fortaleza-CE, 17 de fevereiro dc 2017. 
Assinam: Antonia Dalila Saldanha dc Freitas - Secretaria Municipal 
da Educação e José Lins de Albuquerque Filho - JOSÉ LINS DE 
ALBUQUERQUE FILHO - EPP. Publique-se e Cumpra-se.

CONTRATO N® 08/2017
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica dc di
reito público interno, inscrita no CNPJ N“ 04.919.081/0001-89, na 
pessoa da Senhora Secretaria Antonia Dalila Saldanha de Freitas, bra
sileira, casada, inscrita no CPF N° 510.472.503-06 c no RG N° 
205903390 SSP/CE, residente nesta capital. CONTRATADA: COO
PERATIVA AGROPECUARIA DO ESTADO DO CEARÁ - COO- 
PAECE, com endereço na Rua Aureliano Leal, N° 1324, Mondubim, 
Fortaleza-CE, CEP 60.764-425, inscrita no CNPJ sob o N° 
22.016.516/0001-67, representada neste alo pela Sra. Renata de Abreu 
Bastos Chaves, brasileira, inscrita no CPF N° 014.100.933-01, RG 
2002027042577, residente e domiciliada (o) na Rodovia Raimundo 
Pessoa de Araújo, N° 973, Jaçanaú, Caucaia-CE, CEP 61.685-990. Da 
Fundamentação: O presente contrato é regido pela Constituição dá 
República, pela Lei N° 11,974/2009, pela Resolução CD/FNDE N° 26, 
de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução ÇD/FNDE 04, de 03 
de abril ac 2015 e pela Lei N D 8.666/1993 e suas alterações, c demais 
disposições regulamentares aplicáveis à espécie. Extrato do Contrato 
N“ 08/2017, Processo N® P551226/2017. Do Objeto: É objeto desta 
contratação a aquisição dos Itens 5, 6, 7, 11, através da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento do Pro
grama dc Alimentação Escolar - PNAE pelo prazo de 12 (Doze) meses 
para alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Fortaleza 
através da Chamada- Pública N° 006/2016, a qual for parte integrante 
do presente contrato, índependentemenic dc translado ou transcrição, 
conforme especificações. Do Valor: O valor total da presente con
tratação importa em R$ 1.885.226,00 (Um Milhão, Oitocentos e Oi
tenta e Cinco Mil e Duzentos e Vinte e Seis Reais). Dos Recursos 
Orçamentários: 24901.12.368.0042.2135.0001 - 339030 - 0.0101, 
0.1000; 24901.12.368.0042.2136.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.366.0043.1134.0001 - 339030 - 0.1000;
24901.12.366.0043.2138.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.366.0043.2158.0001 - 339030 - 339039 - 0.1000;
24901.12.365.0052.2134.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.365.0052.2137.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;
24901.12.368.0105.2139.0001 - 339030 - 0.0101,0.1000. Do Prazo de 
Vigência e dc Execução: O presente contrato terá vigência de 12 (Do
ze) meses contados a partir da data dc sua assinatura, podendo scr 
prorrogado nos limites legais, mediante termo motivado e justificado 
pelo Contratante. Data: Fortaleza-CE, 20 de fevereiro de 2017. As
sinam: Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da 
Educação e Renata.de Abreu Bastos Chaves - Cooperativa Agrope
cuária do Estado do Ceará - COOPAECE. Publique-se e Cumpra-se,

CONTRATO N® 09/2017
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de' 
direito público interno, inscrita no CNPJ N° 04.919.081/0001 -89, na 
pessoa da Senhora Secretaria Antonia Dalila Saldanha dc Freitas, 
brasileira, casada, inscrita no CPF N® 510.472.503-06 e no RG N® 
205903390 SSP/CE, residente nesta capital. Contratada: ASSOCIA- 
ÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE PASCOAL - 
APROAF, coro endereço na Rua Travessa Principal, N° 72, Distrito 
Pascoal, Pacajus, CEP 62.870-0000, inscrita no CNPJ sob o N° 
11.700.560/0001-75, representada neste ato pelo Sr. Francisco José 
Chagas, brasileiro, inscrito no CPF N° 384.295.603-78, residente e 
domiciliada (o) na Avenida Francisco Franco, N® 72, Distrito dc 
Pascoal, Pacajus-CE. Da Fundamentação: O presente contrato é re
gido pela Constituição da República, pela Lei N° 11.974/2009, pela 
Resolução CD/FNDE N° 26, de 17 de junho dc 2013, alterada pela 
Resolução CD/FNDE 04, de 03 de abril dc 2015 e pela Lei N° 
8.666/1993 e suas alterações, e demais disposições regulamentares 
aplicáveis à espécie. Extrato do Contrato N° Ò9/2017, Processo N° 
P551829/2017. Do Objeto: É objeto desta Contratação a aquisição do 
Item 7, através da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural para atendimento do Programa de Alimentação Escolar - PNAE 
pelo prazo de 12 (Doze) meses para alunos da Rede Municipal dc 
Ensino do Município de Fortaleza através da Chamada Pública N° 
006/2016, a qual for parte integrante do presente contrato, inde
pendentemente de translado ou transcrição. Do Valor: O valor total da 
presente contratação importa cm R$ 513.209,19 (Quinhentos e Treze 
Mil, Duzentos e Nove Reais e Dezenove Centavos). Dos Recursos 
Orçamentários: 24901.12.368.0042.2135.0001 - 339030 - 0.0101, 
0.1000; 24901.12.368.0042.2136.0001 - 339030 - 0.0101, 0.1000;

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bnkrtenticidacbJitml, Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
pelo código 00032QJ70323Ò0144 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-c.com.br
http://www.Ii-citacoes-e.com.br
http://www.Ii-citacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.eom.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.in.gov.bnkrtenticidacbJitml


K ã k o o o  HOSSESíE
FORTALEZA. CEARA -QUIHTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2017

[ 5

Transporte, que passou de 
3,65% em fevereiro para 0,32% 
neste mês. Ajudaram a dim inuir:

'-"Saúde e Cuidados Pessoais (de 

sutótem, as principais deflações

j x . iSFJTSs-

COM RE5TRIÇÕÈS
Cade aprova fusão 
sntre Bovespa e Cetip
S, O Conselho. Administrativo 
de Defesa Econômica (Cade) 
apfovou com restrições a 
compra da Cetip, integradora 
do mercado financeiro, pela
BM&FBovespa, um negócio de ;
R$ 12 bilhões. ABovespae a 
Cetip operam còmnegódos 
diferentes, mas
complementares. NaBolsasão j 
dsmerdalizadas ações, e na 
Cetip, transações com títulos 
derendafixa.

RESULTADO

ÍÉ 8 ttÉ É Í B É M l l^

EM TRÊSANOS \  '
Petrobras corta -:
20% db pessoal'
2  APetrobras cortou 20% do 
seu pessoal desde 2013, um 
ano antes do inído da Láva
Jato e da queda do preço do 
•barril de petróleonb mercado' 
internacional. A rediição do 
quadro de pessoal ê parte de 
uma estratégia de 
enxugamentopara - ■ ! 
economizar dinheiro.

0i tem prejuízo de R$ 
7,1 bilhões em 2016 =
5  A Oi informou que teve 
prejuízo líquido de R$ 7,1 
bilhões em2Q16 anteft$ 6,6 
bilhões em 2015. Segundo a 
empresa, o resultado fiai 
impactado prindpalmentepor 
uma baixa contábil de R$ 2,8 
bilhões referentes acréditos 
tributários sobre prejuízo 
fiscaL O prejuízo líquido antes 
dosimpostos-fõi de R$ 3,2 . ; 
bilhões. A operadora também ; 
confimiòu que seu conselho 
de administração aprovou 
ajustes noplano de- 

. recuperação judicial 
das Empresas Oi. - :

peredveistem m uitoavercom o:
período de saíra, então é muito 
comumver esse movimento. No

para 5,43%, impulsionado pela 
Educação infantil (12,65%), ter-; 
Cdra.maicar àítá entre os itens e

contrapartida, os gastos com ha
bitação (0,64%) evitaram que o ' 
índice tivesseuma queda maior.

sas varejistas entre' as maiores 
do País, induindo nomes como 
C&AeCarrefour.

S f e t e ,  d a  rasces. visando  a  c o n ía fc c á a  d ;  f-T .p s s a  p a ra  f a n s o n e r t i »  M uto»  e  t s  n r a r a i

ÍíS fií® |S i» sS Íb |« iÍ§ fc;

w w i i i ^ 5 0 s s a i x i i a b - ! ! a i a » r ^ o d s i n t o a ^ d - a l i 8 t a y e s s i i o 5 r « & 6 0 l e £ . j i g i . - r , j G o [ r i e 5 S o r s a . iJ

t t - T A r t n  S O  C c  ARA -  P R E FE IT U R A  ítlU R IC ÍPA i. P E  iR Á C B S A  -  EXTRATO PCI C O N I H A í o  B E

T u r is m o . E s p o r t e  e J u v o n íu o a .  ............ ................. .................................. .......... ..............................— ,....— J

s s s s s s ^
i f c S S L f e f f l s n M l ^ U Ó S B ^ ......................................................... _ .................................. :-----------------

« 5 B »  a s - g  ttâfs&s1%

a S t r S f U â m ^ e n J S í a s .  ...... J r , -------------------------------------------------------- ■ ......

C e m ís s â o P e f H r a n a n S ê d e U c ta ç J o  .•...... .................: -------- - ------------------------- '  ........ v : - 7 ? s = j

mmsmmsKsm
8 e « T . E I t e u a a M a » i a e g n ( ; a i v e s - m g c e j f g . ------------------------------------------------------- ■— — — ---------------

E ST A D O  O O C É k R A - P R B F S T j R A i f U M a P Ã ^

\2 t  n o  a n d
..... ..................................................

, „ , . _ „ ■ l á t B i  B g g g F i m f e n E w c S Ã L P E  M A S C O -A V IS O  DE U C T

fjft&wzr \ ã \ f s z , v £ j ? * t 7« S S i » » ã g 3 S s

P r e s id e n te  d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d » u c » ta c ã o .  ........ .......... . . . .......................-  ...... .......

d e  w n r c - a^  l k . ^ 0 - t o ^

r " :^ S 8 * S S I E E ^ iS |i^ te *
: í

ã s * í ^ s « &
..Tf iA d m m fe trsc ã d h P if in e la m T D to e  f i n a n ç a s ------------------— ------- — ...........-■—------------------— *

Í T 1 X « f v  c  a , -  i \  f r r 5 l  ■ c  o , ,  t - r  

S Í / “ " P «  ^  rr’ ? 1 r ? 4  fe l'̂ V , 1 *  /  T o r r ã o  M » C *
r m s M o n O d a C B r n H s ã o F a r n r o n s r . í s i á e L j j í a j .o  _  --------------- :---------■-------- « « — c -----------


